
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3300 PAU DOS FERROS/RN, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 

                                                                                               

 

CER IV recebe visita técnica do Ministério da Saúde. 

 
  
Na manhã do dia 14 de setembro, o Centro 
Especializado em Reabilitação (CER IV) e a Oficina 
Ortopédica receberam a visita das representantes 
técnicas do Ministério da Saúde, da Secretaria de 
Estado da Saúde Pública (SESAP), e também da 
Secretária de Saúde, Kallianne Fernandes, 
representando a Secretaria Municipal de Saúde 
(SESAU). 
 
A equipe técnica do Ministério da Saúde conheceu 
as instalações do CER IV, com o objetivo de verificar 
e avaliar, como todos os serviços são realizados e 
prestados ao público. Todos os CER do Norte e 
Nordeste estão passando por esse monitoramento 
de suas instalações e serviços. 
 
Além dos representantes, também estiveram 
presentes, a Auditora Municipal, Tarsila Lins, a 
Gerente de Planejamento, Márcia Holanda e o 
Procurador Geral do Município, Chiquinho Lobo. 
 
TEXTO: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
IMAGEM: ASCOM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 2 

                                Diário Oficial do Município 
   

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

 

  

  

  

PODER LEGISLATIVO 

 

Francisca Itacira Aires Nunes (Presidente) 

José Alves Bento (Vice-presidente) 

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira (1ª secretária) 

Francisco Augusto de Queiroz (2º secretário)  

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Deusivan Santos Nazário  

Francisco Gutemberg Bessa de Assis  

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco José Fernandes de Aquino  

  

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 

 

 

SUMÁRIO

 

 Decreto

  

  

 Portaria

 

 

  

 

 Registro da Ata de Registro de Preço  

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

  

 

 Portaria 

 Portaria 

  

1. GABINETE DA PREFEITA  

  

2. CÂMARA MUNICIPAL  

  

3. CPL 

  

4. SECRETARIA DE SAÚDE  



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N° 380, 28 DE SETEMBRO DE 2022  

 
 

Abre Crédito Suplementar no 
valor de R$ 60.000,00, para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei 

Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 

anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no 

Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

27 de setembro de 2022.  

 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

GABINETE DA PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 

 2246 Realização de eventos turístico  60.000,00  

 
 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 60.000,00 

Anexo II (Redução)  60.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  60.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

 2246 Realização de eventos turístico  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 30.000,00 

 

 

 
 

PORTARIA N° 136, 28 DE SETEMBRO DE 2022. 

Dispõe sobre a designação dos 

servidores para fiscalizar o 

contrato/Empenho n° 014/2022 e n° 

015/2022, conforme o processo 

administrativo n° 2022.07.19.0002. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no 
uso de suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 
8.666/93 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem 

como equipe de fiscalização do Contrato/Empenho n° 014/2022 e do 
Contrato/Empenho n° 015/2022, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE PAU 
DOS FERROS e a EMPRESA JOÃO PINTO DE SOUZA e a EMPRESA MARCOS 
JULIANO DA SILVA LTDA, ambas especializadas na venda de aparelhos de ar 
condicionado e cortinas de ar, com o objetivo de atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros. 

Fiscais Administrativos 

TITULAR 

- Francisco Renato Ferreira de Souza – Matrícula n° 120.220-0 

SUBSTITUTO 

- Caio Guimarães do Rêgo – Matricula n° 120.223-5 

CÂMARA MUNICIPAL  



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências 
e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 

FRANCISCA ITACIRA AIRES NUNES  

PRESIDENTE DA CÂMARA   

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCECESSO ADMINISTRATIVO N° 104072201 

ATA N° 083/2022 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2022-0063 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA 

CNPJ: 11.175.931/0001-47 

OBJETO: O presente Termo de Referência visa orientar na contratação de Empresa 
Especializada no fornecimento de material para manutenção de poços artesianos e 
dessalinizador das comunidades rurais e demais bairros deste município, conforme 
especificações e quantidades estabelecidas neste termo de referência. 

VALOR TOTAL: R$ 6.258,00 (seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais); 

VIGÊNCIA: 22 de setembro de 2022 a 21 de setembro de 2023 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

GPA GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA - CONTRATADA 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 178/2022 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022-0062 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: FRANCISCO ERISVALDO DO NASCIMENTO SOUZA 

CNPJ: 47.737.117/0001-16 

OBJETO: Contratação direta para a concessão de uso, a título oneroso, de imóvel de 

propriedade do município de Pau dos Ferros – RN do tipo Quiosque, que restaram 

CPL 



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 

desertos na concorrência n° 1/2022 – 0001, de n° 36, localizado na Praça Ezequiel 

Fernandes (Praça do São Benedito). 

VALOR TOTAL: 6.348,48 (seis mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito 

centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O CONCESSIONÁRIO pagará à CONCEDENTE o 

valor mensal de R$ 529,04 (quinhentos e vinte e nove reais e quatro centavos), 

devendo o CONCESSIONÁRIO providenciar o pagamento mensal, da concessão de 

uso, no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a emissão do Termo de Concessão de 

Uso e, no mesmo período nos meses seguintes até o término do prazo da concessão.   

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 

assinatura e encerramento em 27 de setembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO ERISVALDO DO NASCIMENTO SOUZA - CONTRATADA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 179/2022 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7/2022-0062 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ERUSVOLUSIA ALVES SOARES 

CNPJ: 30.689.024/0001-60 

OBJETO: Contratação direta para a concessão de uso, a título oneroso, de imóvel de 

propriedade do município de Pau dos Ferros – RN do tipo Quiosque, que restaram 

desertos na concorrência n° 1/2022 – 0001, de n° 02, do Mercado Público, localizado 

na Rua Teófilo Rego, centro, Pau dos Ferros. 

VALOR TOTAL: 7.692,00 (sete mil, seiscentos e noventa e dois reais) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O CONCESSIONÁRIO pagará à CONCEDENTE o 

valor mensal de R$ 641,00 (seiscentos reais), devendo o CONCESSIONÁRIO 

providenciar o pagamento mensal, da concessão de uso, no prazo máximo de 30 

(trinta) dias após a emissão do Termo de Concessão de Uso e, no mesmo período 

nos meses seguintes até o término do prazo da concessão.   

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é contado da data da sua 

assinatura e encerramento em 27 de setembro de 2023. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

FRANCISCO ERISVALDO DO NASCIMENTO SOUZA - CONTRATADA 

 

 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA Nº 082/2022 – SEDES/PMPF 
 Em, 28 de setembro de 2022. 

 

Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências  

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Servidora Luana Priscila Barros de Medeiros, Gerente 

da Secretaria de Desenvolvimento Social, portaria n° 091/2022, o valor de 1 (uma) 

diária, no dia 28 de setembro de 2022, referente as despesas decorrentes da viagem 

deste município para Fortaleza/CE, com o valor referente a R$ 60,00 (sessenta reais 

e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem a finalidade de realizar 

o acompanhamento a um casal na internação no Esperança Viva em Fortaleza/CE.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

GLENIRA LOPES DE HOLANDA DUARTE 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 873/2022 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

SECRETARIA DE SAÚDE  



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de Setembro de 2022, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o 

valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em 

referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO 

DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA Nº 874/2022 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde 

Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 28 a 29 de 

Setembro de 2022, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 

(uma) diária, com o valor total de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o 



PAU DOS FERROS, 28 DE SETEMBRO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 


